44.061
44.062

Rosarium virginis marie

ଶ୍ରୀ ବିଜ୍ଞାନ ମହାଦେଶ

Quodlibet de veritate fraternitatis Rosarii seu psalterii beate Marie virginis conuentus coloniensis ordinis predicatorum pronunciatiu colonie ut scolis artium tempore quodlibetorum. Anno domini millesimo quadragesimo sexto per fratrem michaelicem de insulis sacre theologie professorem eiusdem ordinis renouatus postea per eundem. Anno. lxxiiij. sequenti ppter certas causas in prologo cotentas.

Sequitur prologue.

¶ **Via determinatio illa quam**
de nostra rosarii beatissime virginis fraternitate ad
ipsius virginis landem; et
alioz edificatione atque tri-
nū collegi. Et tempore quodlibetorum p-
niciavui ad paucorum manus perueniens
nō est eisdem verbis vel sensu recepta quo
fuit pronunciata. vt patet ex quadam eius-
dem determinationis impressione plurimum
incorepta absqz scitu vel consilio meo.
Nescio quibus procuratibz meo tamē
nomie facta: et ad vendendum exposita. Et
deniqz de eadē fraternitate iā lupta mo-
dum multiplicata. Et fere per totā al-
maniam in omni statu et seru nō sine ma-
xima virginis gloria et fidelium utilitate
dilatata; michi quedam successu temporum
in scripturis occurserunt notabilia dicta
vel gesta. Necnō et multe interim eiusdem
fraternitatis approbationes contigerunt
et miracula: de quibus omnibus nullus
ipsius fraternitatis vel virginis amator
silendū fore indicaret. Hinc est q̄ iben-
te priore meo in sacra theologia profes-
sores ac eiusdem fraternitatis fundatore
et zelatore nō paruo pretaciā determina-
tionē renouare et corrigere atqz impref-
soz sic correciā et renouatam ad impri-

mendū offerre dignū duxi/ quathin⁹ di-
quos interdiū de biuissimodi fraternitate
dubitare vel errare contigerit per hanc
determinationē que fere omnia dubia que
circa fraternitates in cōi vel cīcā hac
in speciali contingunt resoluti et decla-
rari valeant melius informari/ et in hac
fraternitate ac deuotione virginis amplius
confirmari. Necnō et vberes repor-
tare fructus de quibus infra dicetur.

Prestata ipsa gloriosissima virgine ma-
ria michiqz pctori vt spero cooperante
que iuxta beati anselmi dictum ad ipsā
conuersos perire non sinit que deniqz di-
cit illō ecclesiastici. xxviii. Qui elucidat
me vitam eternā habebunt.

Explicit prologus.

Sequitur questionis titulus
prefacti quodlibeti.

¶ **Vm** dauid dicat. particeps
ego sum omnium timentū te.

¶ **Quid** necesse fuit de beate
Marie rosario fraternitatē
instituere. Pro responsione

ponetur due materie ad instar discurs⁹
philologici ordinatae. Quarū prima erit de
fraternitatibus in cōmuni. Secundavero
de hac virginis fraternitate in speciali/
cuīs historia cum autore causa institu-
tionis et nomie. Necnō et cū omnibus co-
ditionibz et circumstatiis in principio p-
ositionis et materie patebit clare.

¶ **E**st igitur prima propositio seu ma-
ior prime materie talis. Et si omnis iusti-
tus ex mutuis operibus aliquod repor-
tent cōmodum/ opus tamen ab uno fa-
ctum nō est satisfactoriū alteri nisi agen-
tis intentio dirigatur ad ipsum. Prima
pars que est q̄ omnis iusti ex suis operi-
bus mutuis aliquod reportent cōmodū
patet tripliciter. Primo autoritate apo-

stoli ad ro. viii. dicentis q̄ diligentibus
deum omnia cooperantur in bonū. Item
autoritate psalmiste preallegata. **P**arti
ceps ego sum oīm timentiū te. Scđo pa
ter rōne que sumi potest. **T**um ex princi
pio operū iustoꝝ quod est sp̄s sanctus
mentes iustoꝝ inhabitas; et replēs orbē
terrarii/faciensq; quodāmoꝝ omnia cō
munia. **T**um ex radice caritatis in qua
om̄s iusti cōmunicant/que scđm aug
ustinū nō querit que sua sunt sed cōia p
p̄iūs nō p̄p̄ia coibis anteponit. **T**ercio
probat hec pars similitudine sump
ta. **T**um ex membris corporis humani:
que se mutuo iuuant. **E**c̄ si glorificatur
vnū mēdium cōgaudent omnia membra
ut p̄ prima corinth. xii. **T**um ex ramis
arboris: quoꝝ vnū aliquiliter cōgau
det alteri/imo ipsa radix humore trans
mittit ad om̄es. **S**ic in proposito est de
iustis qui sunt membra vnius corporis
christi mystici ad ro. xii. **S**untq; cōiuncti
christo sicut palmes viti. io. xv. **D**uo
ampliori tamē huiꝝ partis declaratiōe
Et ad sciendū quid sit istud cōmodū qđ
iusti ex suis mutuis reportent operibus
nō est meritū gratie vel glorie vt pat
erit. **N**ec est satisfactione vel diminutio pe
ne/ut etiā patebit. **S**ed est quedā cōgra
tulatio vel quoddā gaudium scđm qđ ca
ritas cōgaudent veritati. id est om̄i virtu
te vel om̄ibus operibus bonis. **V**t patz
i.corinth. xiii. **V**lota scđo qđ istud qđ
hic dicit/ non solum veritatē habet in
via sed etiam in purgaꝝ vel in p̄ia. vñ
luce. xv. **N**am quādo fit aliquod opus
in speciali pro aliquo erit in via vel
purgaꝝ. **E**t si ille pro quo fit solum ha
beat fructum satisfactionis vel diminu
tionis pene. **A**lii tamē ex hoc consolant
quodāmodo gratulātur et congaudent
ei etiam qui sunt in gloria vel in purga
torio. **V**nde quo ad exitus in gloria ad

istum sensum dicunt cōiter doctores qđ
vnuſ tantū gaudet de glia alterius sicut
de sua. **D**e exētibus vero in purgatoꝝ
ponit dñs petrus de tharantasia. xl v. d.
iii. tale exemplū dicens qđ portans ali
quod onus p̄t dupliciter iuuari. **D**uoꝝ
per diminutionē oneris. Aliom̄ per cō
solationē vel confortationē virtutis/pu
ta per cibum vel potum. **S**ic est in pro
posito de aiabus purgatorii. **N**am dum
fit aliquod opus pro vna specialiter/ et
si quo ad diminutionē vel expiationē pe
ne. illud opus tantū illi p̄sit pro qua fit.
Tamen om̄s alie ex illo consolant et ei
gratulātur. eo qđ om̄es sunt in caritate.
Ec̄ scđm hoc intelligit illud beati hiero
nymi dictū de cōse. dis. et. ca. nā medio
criter recitatū vīc̄. **C**ū missa vel psal
mus p̄ centū aiabus dicit nichil min⁹
qđ si pro qualibet diceret: accipitur scilicet
quo ad congratulationē scđm beatum
tho. **Q**uis etiā hoc possit intelligi quo
ad meritū celebrantis. quia ceteris pari
bus tantū meref̄ celebrando pro mille/
qđtū pro vno. imo forte plus. quia ex
maiori caritate. **N**ota hic tertio qđ cō
gratulatio nō est equalis in om̄ibus. qđ
que in maiori est caritate. magis cōgra
tulatur et cōgaudent. **E**xemplū de lumie
posito in domo ad reverentā vniꝝ/ quē
nō solum illuminat: sed om̄es astantes.
Et amplius illos qui habēt oculos me
liores. **I**tem de lectione facta pro vno
que tamē om̄ibus audientibus podest.
Et magis illis qui sunt meliores inge
niū vel qui magis attendunt. qđ nō sit
vñq; quaq; simile. **S**cđa pars que di
cit qđ opus ab vno factum nō est satisfa
ctoriū alteri nisi agentis intentio referat
ad ipsum. **P**aret etiā tripliciter. **D**uo
autoritate b̄ti ambrosii in libro de offī.
dicentis qđ affectus tuus. i. intentio op̄i
tuo nomen imponit. **I**ta qđ si intentio fui

dñm albertum, ad alterū referatur / ipsa facit illud opus esse alteri⁹ saltem interpretatione. Scđo patet rone quia fruct⁹ aliqui⁹ operis cuius operans est dñs nō prodest alteri nisi in ipsum transferatur. Sed et hec translatio fit per intentiones g^o t^c. Tercio patet a simili in cūilibus in quibus dāne pecuniam: et intendens soluere pro alio: satisfacit pro eo / alias non ergo a simili. Ita erit in spiritualibus.

Notat tamē hic p. pro amplio iuri huīus elucidatione, q opus in caritate factum potest ad duo valere. Primo m^o ad meritum vite eterne / etiam de cōdigno et hoc secundū q procedit ex caritate / et specialis sp̄is sancti motione. Et h^o modo solum prodest facienti. Quia nullus excepto christo / qui est caput nostrū et de eius plenitudine oīs accipimus potest vel potuit alteri mereri vitā eternam de condigno / eo q gloria datur secundū mensuram et dispositionē accipietis. Vnusquisq^z autem ex suo actu dilipnitur / et non ex alieno. Alio^o ex satisfactione vel expiatione pene. Et hoc inq^z tum est penale potest prodesse / nō solum facienti: sed etiam alteri. si intentio agentis ad ipsum referat. Mena em temporalis pro peccato debita post culpe remissione nō taratur secundū dispositiōne eius cui debetur / quia quandoq^z ille qui est melior habet maioris pene reatuū.

Nota tamē scđo q pena satisfactoria ad duo ordinatur saltem in hac vita. Primo ad solutionē debiti / Et scđo in remediu tanq^z medicina pro peccato futuro vitando. Quo ad secundū. satisfactio vnius non prodest alteri. quia icū, nō vnius caro alterius non domat / sed bene quo ad primū. Nec oportet q maior sit pena eius qui pro altero satisfacit q in principali requireret / vt quidā dicunt moti hac ratione. quia pena pro-

pria magis satisfacit q aliena. Mena em precipue habet vim satisfaciendi ex caritate ex qua homo ipsa sustinet. Et quia maior caritas apparet in hoc q aliquis pro altero satisfacit q si pro se satisfacret. Ideo minor pena requiritur in eo qui pro alio satisfacit / q in principali requiretur. Unde dicitur in vita patriū: q propter caritatē vnius qui alterius fratris sui caritate ductus penitiam fecit pro peccato quod non cōmiserauit / alteri peccati q cōmiserauit dimisum est. Nota tertio q qui pro alio satisfacit / et si mereatq^z sibi ipsi: si est in caritate / nō tamen satisfacit pro se. nisi forte intende ret partem satisfactionis pro se ipso retinere. Et tunc minus proficeret alteri q ad satisfactionē. Nam cum ipsa satisfactio sit finita nō potest tota vtriq^z proficer. Secundū totam virtutē. Veritamē est q si ille pro quo quis satisfacit nō indiget: vt pote quia est in gloria vel non est capax quia est damnatus / tunc ille q satisfacit si haberet talem intentionē in habitu q pro se faceret si crederet nō profiscere illi pro quo fit. proculdubio ei p̄ficiet. Et sic verificabitur illuc luce: x. Si ibi nō fuerit filius pacis: par vestra reuertetur ad vos. Si queratur hic si quis dicere morienti q totam penā peccatorum suorum susciperet / et pro eo satisface re veller. Alii talis moriēs immediate post mortem ad celū volaret. Dicend^o q nō: sed pateret in purgatorio quousq^z ille satisfactionē fecerit pro eo / quā si nō fecerit tunc vterq^z est debitor illius pene vnius pro cōmissio. Alius pro omisso. Null^o em̄ padissū ingredi potest / nisi scorbia tota peti prius purgetur. Et nisi sit extra omne debitu. Ita q neq^z sit ipse debitor nec aliquis pro eo. Ut dicit richardus de media villa in quarto. d. xx. Et tū de hac prima ppōne.

Sequit scđa p̄positio seu mī
nor hui⁹ prime materie.

Oc autē fieri solet in fraternitatib⁹.
in quibus etiā ad orandum pro
nobis nō parum incitam⁹. Prima pars
que dicit q̄ hoc fieri solet in fraternita
tibus scilicet q̄ intentio vni⁹ de fraternita
te dirigatur ad alios confratres. Patz
primo autoritate primi machabeoz. i.
xii. vbi dicit. Nos om̄i tempore meoz
sumus vestri in sacrificiis que offerim⁹
et obseruationibus sicut fas est et decet
memisse fratrum Sed rōne sic. quia qn̄
cūqz est pluri⁹ cōuentio seu societas p̄
pter aliquod speciale cōmodū op̄z intē
tionē vniuers dirigi ad alterū. Sed sic est
in fraternitatibus de quibus loquimur.
vt infra patebit. igit̄ tē. Tercio patet a
simili de societate vel fraternitate ciuilis
que sola intentione vel consensu contra
hitur vt patz instituta de societate. Sic
em̄ diffinitur societas a tulio q̄ est duo/
rum vel plurim⁹ conuē⁹ contracta ob cō
modiozem ysum et liberiorem questum

Sed nota hic primo q̄ intentio alicu
us scđm beatum thomā in quarto. di.
xii. potest ad alterū dirigere tripliciter. Pri
mo in singulari: sicut cum quis pro alio
satissim⁹ determinate. Secundo in spe
ciali: sicut cum quis orat pro sua congre
gatione vel societate. Tertio in generali
vt cum quis opera sua ordinaverit ad
bonā totius ecclie. Primo potest v
nisquisqz propria autoritate vni vel plu
ribus per intentionē opera sua dirigere.
Et sic pro his satissim⁹. Secundomo
potest ille qui preest congregatiōni qui
videlicet potest illa opera applicare cui
vel quibus vult. Applicando intentio
nē illoz qui sunt de sua congregatiōne/
ad hunc vel illos determinate. Et scđm
hoc dantur a prelatis religiozoz littere
fraternitatis vel participationis. Ter-

cimodo potest ille qui preest toti eccl
esi generaliter sicut papa vel illi qui in
partez sollicitudinis sunt assumpti sicut
cardinales et episcopi. Nec autē cōica⁹
sola tercia p̄pre dicis indulgentia. Illie
pertinent ad fraternitates. Nota scđo
q̄ triplex est fraternitas scilicet naturalis
ciuilis et spūalis. Quartupliciter est natura
lis vna generalissima secundū quā om̄s
creature ab uno patre deo descendentes
dicitur fratres. Et scđm hanc be. fran
ciscus fraterno nomie animalia cuncta
vocabat. Secunda generalis scđm quam
om̄s homines ab adā descendentes sūt
fratres. Tertia specialis vt qui ex eadē
sunt tribu vel cognatione. Quarta spe
cialissima vt qui ex eodem sūt patre vel
matre. Cūnīlis etiam est dupler. Una
socialis secundū quam socii dicunt fra
tres. Altera adoptima scđm quam ado
ptati ab eodem etiam dicuntur fratres.
Spūalis vero fraternitas est quatuorplex.
Prima generalissima secundū quā om̄nes
viatores sunt fratres sive gentiles si
ne christiani vel indei qui qđdu sūt in
hac vita actu vel potentia christo capi
ti coniunguntur. Secunda est de damnatis.
Secunda generalis secundū quā om̄nes
christiani per baptismū regnati sive sūt
in gratia sive non. fratres censem̄. Ter
tia specialis sive quā om̄es et soli in cari
tate erentes fratres vocant. Quarta spe
cialior sive quā qui sūt eiusdem collegi⁹ vel
religionis seu cōgregationis frēs dicunt.
Sed quita spūalissima de qua ē sermo q̄
est illoz qui mutuo bona opera cōmu
cant vel pro quibus spāliter aliqua bo
na in cōi fiunt. Ad hoc em̄ sūt tales fra
ternitates in ecclēsīs institute ut patebit
infra. Nota 3⁹ q̄ inter has om̄s fra
ternitates spūales et illoz qui sūt i caritate et q
sibi mutuo sua bona opera cōciant. melior
purior et fortior ē saltē q̄ naturalis vel

civilis et hoc ppter tria. Primo quod fundatur super fortiori et meliori fundamento. scilicet caritate de qua ad ro. vii. caritatem fraternalis in inicio diligentes. quanto enim caritas melior et preciosior est quam caro vel aliquod temporale. tanto melior est fraternitas caritatis quam naturalis vel civilis. Secundo quia nullum malum secum compatitur nec male admisceretur. Carnalis enim fraternitas vel civilis quoniam litteres et actiones secum patitur ut patitur in primis fratribus scilicet abel et cayn. Sed in spirituali nichil tale inuenit. Hoc solu caritas et amor ut per primam partem primo ubi dicitur in amore fraternitatis caritatem. Tercio quia actu habet nobiliorem actionem enarrat fraternitatis carnalis ut continetur plus diligere carnem quam spiritum. In fraternitate vero spirituali est e contrario. Unde et precipue optinet illud petri primo. 2. fraternitatem diligite. Et tunc de ista prima parte. Secunda pars quod dicitur quod in fraternitatibus fratrum de quibus hic loquimur fratres ad ordinum pro nobis non parum incitat. Hoc prout autorizat bernardus dicentis quod hec nostra et fratrum coheretia est ut nos congratulamur eis. et ipsi copatiemur nobis nos denota meditatione regnum in eis. ipsi in nobis et pro nobis militiam piam intermissione. Secunda pars ronie sic tu quod alias ecclesia frustraret que ipsos honorat. Et in eorum nominis fraternitates instituit ut eos ad ordinum pro nobis incitet tuus quod longe ab ipsis abest ingratitudo ut potest qui summa caritate pollet et optinet nos esse proximes et conciues suos. Igitur cum eos honoramus vel in eorum nomine vel honore fraternitates instituum ipsi vices rependunt et orant pro nobis. Tercio prout hoc exponit quod in legenda aurea in historia de oibus fratris habetur de custode ecclesie fratrum per tri in romam qui in nocte post predictum omni sanctorum festum rapti in spiritu beataveruntur cum angelis et fratris coram throno di-

uine maiestatis orantes pro christianis in recompensam honoris sibi ab ipsis illa die exhibiti videntur et audiuntur. Sed pro clariori huius partis intellectus nota primo quod si deus semper beatum thomam xv. dis. iii. sit principaliter oratus et honoratus ut potest quod principaliter dat gratiam et gloriam. tamen ipse voluit ut etiam fratres honorem et omen Atque eos ad ordinum pro nobis incitem. Et hec ppter tria. Primo ppter nrām inopia in merito ut videlicet ubi nostra non suppetunt merita immēt aliena. Secundo ppter ipsorum fratrum gloriam. Sicut enim deus vult eos glorificare per eos miracula faciendo tamen ex parte aiay quam ex corpore. Sic vult ut et nos eos glorificemus et honoramus atque ad ordinum pro nobis incitemus. Tercio ppter dei reverentiam. ut cuius petitor quod deum offendit non audet ad deum pro priâ persona adire saltem fratrum patrocinia valeat implorare ut per eo apud deum intercedat. Hoc autem addi et quarta ratio ad seruandum videlicet ordinem divinæ sapientie fratrum quam ultima per media reducitur in ipsius deum. Et hoc est quod dicitur iob. v. ad aliquem fratrem querentem. Nota 2. quod bini in prima parte sunt thomam xv. et xlvi. dis. iii. videlicet orationes et deuotiones quas ad eos dirigimus vel habemus. Et oia opera quod ad eos honorare facimus videlicet inquit in divina essentia quod est speculum mudiissimum et voluntarii in quo secundum ad eos glorias pertinet eis lucet dicente gregorio. xii. moralium quod est quod non videret qui videntur oia videlicet supple sunt b. thomam quod ad eos glorias pertinet ad glorias autem et perfectionem eorum pertinet ut habeant secundum voluntatem. Et nichil ordinante velint. h. autem recta voluntate quod vult ut ea que ad ipsius pertinent cognoscatur. Unde cum nulla rectitudine fratris desit volunt cognoscere quae ad ipsos pertinent. Et ideo oportet quod illa in verbo cognoscatur. Hoc autem ad eos gloriam pertinet quod auxiliu indigentibus a iii

prebeant. Sic enim dei cooperatores efficiuntur quo nichil diuinius sum be. by nissū et etiam cognitionem hanc eorum que ad hec requiruntur vident igitur vota eorum qui hic quocūq; mō eos interpellant vel corde vel verbo vel facto. Tertio nota qdum sanctos interpellamus prefato modo pro nobis incessanter orant et obtinente quod petunt. Verū tamen est sum dñm petrum de tharentia qd obtinere potest aliquis aliquid duplīcī via aut per viā iustitie et meriti aut per viam grē et supplicationis sicut in curia summī pontificis traduntur littere qdām de simplici iustitia quedam de gratia et utroq; modo sancti obtinent pro nobis orantes. qz vt dicit magister in quarto dis. xlvi. iuvant nos merito qd meruerunt in carne. Et iuvant voto qd fundunt iam p nobis ad deū. Et ex hiis duobus semper est efficacē eoꝝ intercessio. Sed intercessio eorum per modū meriti ē oratio interpretativa et semp eruditur q̄tum de se est/ non tñ semper impeditibus qnq; petis nostris. intercessio vero per modum voti est oratio vera/ et semper erauditur. quia non optat nisi quod scūnt deum velle fieri/ vt sim pliciter vel eis orantibus. Et tantuꝝ de 2^a propositione huiꝝ materie.

Tertia propositio seu conclusio prime materie.

Quāvis ergo dauid dicat/particeps ego sum omnium timentū te. Rite ramen in ecclesia certis sublimitibus sunt fraternitates institute. Prima pars huius institutionis propōnis qd est de dicto dauidico/satis nota ē er hiis que dicta sunt in prima parte prime propōnis seu maioris huius materie. Sed scđa pars tripliciter probatur. primo autoritate psalmiste dicentis. Ecce q̄ bonū et q̄ iocundū habuitare frēs in vnū. Itē prima pe.

2^a. fraternitez diligite. Secundo patz ratione sic. Illud est rite institutum qd est opus virtuosum. Ut pote a dei et sacerdotum cultum propter spūale cōmodū ordinatū / sed sic est de finitibꝫ de quibus loquimur. Igitur maior patz q̄ talis opus pertinet ad virtutē religionis qd debiti cultū deo et sanctis exhibet sum be. tho. scđa scđe. q. lxxii. minor vero patebit in sequētibus. Tertio hoc p̄ similitudinē repertā in ciuilibus. Si oīz iura vel leges ciuiles ppter pmodū temporale societates admittunt rite. Oītō magis etiam hoc potest admittere ppter cōmodus spūale. Sed circa hanc p̄tem p fine huiꝝ materie/ notāda sūt tria. primo qd fraternitates iste in sacra scriptura/ tñ gestis xp̄i ac scđoz hñt fundatum ipse em̄ dei filius in primis totū genus humani ditanit et honoravit in hñ qd nostrā fraternitatē accepit. Ipse inq; qui erat primogenitus in multis fratribus ad ro: viii. Et qui suos discipulos fratres vocauit Jo. ultimo demū ipse nobis oīa opera et merita ac passiones suas cōicauit cū p nobis satisfecit et nobis ianuā regni celestis apperuit dicēte ysaya eiusdē. lxi. c. vere lāgozes nrōs ipse tulit tc. Et brenit sum Jero. oīa qd fecit p̄ p̄curāda hoīm salute fecit. Et iō be. paulus prima acorū. cū hñ fraternitas et beneficiē p̄ticipationem exposcēs dicit. Dia facio ppter euangelū. Ut p̄ticeps eiꝝ efficiar Hñ et be. petr⁹ estimēs sibi granissimum detrimētū. si huiꝝ fraternitatis p̄ticipationēs pderz dicēte sibi x̄ io. xiii. Si nō lauero te nō hēbis p̄tē meū. Rñdit: dñe/ non tm̄ pedes s̄ man⁹ et caput. Scđo etiā p̄cipalit be. paul⁹ suis ī ep̄lis in quibꝫ eos qbꝫ scribit vocat frēs eisdem suos labores et orōnes legiſ cōicasse. Hñ ipse dicit ad corū. xii. ego libētissime impendaz/ et super impendar ip-

se animabus vestris. Item ad colo.p.
Nunc gaudeo in passionibus p. vobis
et impleo ea. que desunt passionē xpi in
carne mea pro corpe ei⁹ qđ est ecclesia.
Itē ad ephesios p. audiens fidez vrāz
que est in xpo ihū et dilectōem in om̄es
sanctos nō celo gratias agere p. vobis
O remorā vī faciens orōnibus meis. et
tertio be. iohēs in canonica sua tertia.
Ita dicit gayo carissimo quē ego dili-
go in veritate de om̄ibus orōnem facio
Prospere te ingredi et valere / postrēo
et quarto plēs sancti p̄s fraternitatem
inter se habuerūt et orōnes suas ac bōa
opa aliis cōcauerunt. Necnō et sibi cōi-
cari petierūt sicut anselm⁹ / barnardus/
dñicus et mille aliū vt pulchre nurgel in
sua summa de indulgentiis deducit et de-
clarat. Scđa nota q̄stū p. nunc mibi o-
currit duodecim vtilitatis ex finitib⁹
puenire possūt. Quarū nouē in hac vi-
ta cōtingūt alie tres post hāc vitā. Pri-
ma est amplia⁹ cultus dini et sanctorūz
vt p̄z in altis capellis iocalib⁹ et missis
q̄ a fratrib⁹ frītūtē fundant vel fiunt
et in dies multiplicantur et ampliātur / q̄
tñ alias nō fierēt. Scđa ē meritorū aug-
mentatio si saltē talia ex caritate fiant.
Tertia est satissim⁹ p. petis inq̄stū talia o-
pera penalia sunt / et per n̄s satisfacto-
ria. Quarta est dei et scđorū maius / et fre-
quētius auxiliū qui sic nos visitauit suis
beneficiis et auriliis sicut eos colim⁹ et
veneramur. Quinta est facilior p̄cū ex-
audiicio dicente crisosto. q̄ libēter deus
hanc orōnem audit quā xpian⁹ non solū
p. se / sed p. aliis orat. vt p̄z math. xvi
vbi xp̄s dicit. Si duo ex vobis d̄sense-
rint super terrā de omni re quacūq; pe-
tierint fiet eis a patre meo. Serta est a
multis periculis liberatio p. orationes et
merita sanctorum qui s̄nos fr̄s vel q̄
eos deuote inuocat sm. be. tho. quadra-

gesima quinta dis. iiiii. ex ptate speciali eis
a deo data a multis periculis et infirmi-
tibus preseruāt vt beat⁹ sebastian⁹ a
peste / anthoni⁹ a subitanea morte et sic
de aliis. Septima est casus rarioz i pec-
cato vel residuatio. qz puerbōz rvii.
dicit frater qui iuuat a fratre quasi cui-
tas firma. Octava est facilior a petis
resurrectio. qz ecclastes quarto. ve. soli
qz si ceciderit nō bz subleuātes. si fuerit
duo fouebuntur mutuo. Duobus enim
mortaliter peccatibus uno existēt in ali-
qua bonoz fraternitate / et altero nō pri-
mus ceteris paribus facilis vel citi⁹ re-
surget q̄s ali⁹. Et hoc per merita et orō-
nes illius fraternitatis vel cōfrātrū vel
potius cooperatē scđo vel facta in cui⁹
hōnōre fraternitas illa est instituta. No-
na est par. inter xpianos. Nam cū fraterni-
tas nō sit caritatis et vnitatis ex frater-
nitatib⁹ hoīes pacificantur aut pacifica-
ri debēt saltē qui sunt in eadem fraterni-
tate qz ecclastici. xv. Cōcordia fratrib⁹
marime placet deo sicut per oppo⁹ / di-
scordia valde ei displicet. vt p̄z puerbō
rum. vii. Dreter has nouem vtilitates
quas cōlequimur in hoc scđo. Sunt tres
alie q̄ sequitur ex istis i alia vita / quaz
prima est inferni enauatio. Scđa pur-
gatorii enasio vel saltē ab eo facilior li-
beratio. Tertiavero glie p̄secutio p̄lma-
ior in ea numeratio q̄ om̄es tres sequim-
tur ex nouem p̄mis vt de se patet. No-
ta 5⁹ et vltimo q̄ notāter dixi certis sub-
limitib⁹. qz ad vērā fraternitatē de qua
hic loquimur quatuor requiruntur. p̄z
mo titulus bonus et honestus vt pote i
hōnōre alicuius sancti vel sancte nō de-
monis vel cuiuscūq; homis viatoris;
seu etiam defuncti ab ecclesia nō canonizati.
Secundo causa iusta p̄ta vel pu-
re sp̄ialis ad cōmunicandum videlicet
sibi inuicem bona opera vel missas etc.

*Degressus
in ponte
mentibus
quibus*
Vel etiam temporalis sed pia vt pauperibus alendis captiuis redimēdis capellis edificādis et huiusmodi. Tales em̄ fratemitates que pro talibus causis fuit sunt laudende/et qui eas despicit est anathematizādis dis. xlii. si quis despicit nisi forte essent aliue conditiones eas vitiantes. Tertio requiritur modus licitus et honestus in ingressu et egressu vt videlicet nichil ibi fiat quod nō sit ad dei et sanctorum gloriam vel fidelium utilitatem puta vel ad satisfactiōem yr ad hoc quod mēs hominis deo subiectū et corpus rōi sīm dei et ecclesie ordinatiō nem et consuetudinem eorum cum quibus homo cū viuit. Talia em̄ rite fiant in diuino cultu et ad virtutē religionis pertinent. Si autē fieret in eis aliquid quod dese pertinet ad dei gloriaz aut ad utilitatem animarum aut etiam esset p̄ter dei et ecclesie cōstitutionem vel p̄tra consuetudinem que sīm august. pro lege habēda est totum hoc esset reputandū superflū et supersticiōsum et vult be. tho. 2. q. 93. Requiritur etiam specialis modus in ingressu vt videlicet fiat sine omni pacto expreſſo vel tacito. Saltem de aliquo temporali dando sue sit summa pecunie sine cōe soleme sine quocunque pecunia extimabile. Vnde statuta negativa in talib⁹ sunt periculosa et pietates excluden⁹. et vt puto simoniaca: vt ex b. tho. 2. 2. q. 10. ~~haberi~~ potest verbi graſi statuatur q̄ qui nō dederit tm̄ non erit de tali fraternitate. Per hoc em̄ p̄cluditur via paupibus nō ingrediendi posset tm̄ quis post ingressum p̄prio motu vel suando consuetidinez alioz dare a liquid pro substantandis aut cōtinuādis oneribus piis illius fraternitatis. vt est accensio luminarii in officio dīnī cul tus celebratiō missarum et sic de aliis / si eut potest quis aliū p̄c elemosinas cor-

porales ad aliqua spūalia opera facienda inducere/puta ad orandum vel dicendum missam vel etiam pro stipendio ne cessitatis spūalia seminantibus aliquid dare. Quarto requiritur intentio recta tam ex parte recipientis q̄ ingredientis Ut sc̄z non hēator principaliter ocul⁹ ad cōmodū temporale/sed ad honorem dei et salutē anime et corporis hiis duabus vltumis cōditionibus obmissis sīm magistrum nostrū Johēm tintor̄is pie memorie. Qui de fraternitatib⁹ breuem secundam determinationē fecit sepius redditus modus ingrediendi fraternitates. Illicitus /taž er parte ingredientis q̄ recipientis sicut et in omnib⁹ contractibus er suo genere symoniacis contingit. Vl̄ duž intentio circa ingressum pueritut. cū sc̄z principaliter fert: ad cōmodū tpale et non ad honorem dei et salutē corporis et aie/et sic q̄z est illicitus ex parte amborum sc̄z ex pte recipientis et ingredientis/dum sc̄z virusqz intentio dicto modo corrupta est. Quinto vero est illicitus ex parte alterius tm̄. dum sc̄z vnius intentio recta alterius peruersa. Volens igitur aliquē fraternitatem talem ingredi petat humi liter ad illam propter deum recipi in caritate/nō ficta nec se cuiusvis titulo tacete: licet expreſſe ad aliquod tēporale dā duž obliget / quia hoc vim pati hēre videt. Nec tamen talis sit puro aīo propt̄ salutē anime sue ingredienti p̄hibituz est post liberā receptionē ac dei honore et sanctorū aliquid dare /puta lumina ria vel elemosinas ad decozandum alta ria et hmōi/imo multū cōmendabile est et meritorū/ hec omnia tintor̄is rbi supra. Et hec de p̄zia materia sc̄z de fraternitatibus in cōi.

Sequitur secunda materia q̄ ē de fraternitate rosarii virginis

in speciali. Que etiam habet tres propositiones cuius prima et maior talis est.

Int' ecclesie fraternitates illa pocior esse censetur q̄ in cōfratribus titulo causa vel modo bonis operibus vel orōnibus alias excedere dignoscitur. Hec p̄ positio quo ad omnes suas partes simil probat tripliciter. Primo auctoritate per illam maximam thopicā. Si simpliciter ad simpliciter: magis ad magis. maximum ad maximū. Secundo p̄ ratō sumpta ex illa autoritate quia si fraternitates sunt bone que habent honestū tūlū causam bonam vel modum līcītū et sic de aliis. ergo illa erit melior et pocior in qua talia sunt excellentius. Tertio p̄ a simili in fraternitatibus cūilib⁹ in quibus etiam illa est pocior que i talibus excedit. Item in exercitibus/ q̄ rū i⁹ est nobilioz qui nobilioz habet ducere magis habudat in militibus et expeditis ad preliū et in necessariis ad bellum tc. Etiam idem patet in cognitiōibus vel cōitributis. Sed ne longius morer. Hic nota primo q̄ meli⁹ est habere fraternitatem cū melioribus et pfectis q nulla vel modica īdīgent satisfactione q̄ cū aliis/ q̄ tales pfecti magis de suis bonis opib⁹ apponunt in frītitib⁹/ et cū hoc min⁹ aut nihil de satisfactionē que fit p̄ illis de fraternitate recipiūt quare maior pars satisfactionis cedit aliis. Nota 2⁹ q̄ ceteris paribus meli⁹ est hēre fraternitatem cū multis quā cū paucis: et maxime loquēdo de illis fraternitatib⁹ quibus vniuersitatisq̄ aliquas orōnes p̄ oib⁹ de fraternitate legit vel aliquod satisfactionis opus apponit tūc em̄ nō mīniūt fruct⁹ cūiūt in p̄iculari /imo magis augēt tū q̄ bonum q̄to cōi⁹ tāto diuinius. Tū etiam q̄ impossibile est p̄ces multorum nō exaudiri. Et quo rep

hendi merito p̄nt bi qui in quibusdam fraternitatib⁹ ultra certū numerū p̄les nō admittunt in t̄p̄alib⁹ p̄cipue paupes qui nō habudat abiciūt qui iñ de spūalib⁹ plus apponere poslūt. Nota 3⁹ et finalr q̄ q̄uis et sc̄i superiores magis sūt deo accepti quā inferiores et p̄ ons finitas i honore eoz instituta est. Docior saltez ceteris paribus. n̄t utile est interduz mīnores sanctos orare vel honorare vel i eoz noīe fraternitates instituere. Et h⁹ ppter. v̄ rōnes/quas be. tho. xlvi. dis. iii. tāgit. Prima q̄ interduz aliquis h̄z mīore deuotionē ad minorē sc̄im q̄ ad mīorem ex deuotione aut marie dependet orōnis vel boni opis effectus. Sc̄da. ppter fastidiū tollendū/ q̄ assiduitas vnius rei fastidiū parit per hoc ante q̄ diuersos sanctos oramus quasi in singulis nouis feruor deuotionis excitatur. Tertia quia quibusdam sanctis etiam minōrib⁹ datum est in aliquibus causis p̄trocinari sicut beat⁹ anthom⁹ contra ig nem / et beat⁹ sebastianus/ cōtra pestem tc. Quarta vt honoꝝ debitus omnibus exhibetur. Quinta q̄ pluriū orōnib⁹ quandoq̄ im̄ptur quod vnius oratione non obtinet. Et tantū de illa prima propone.

Sequitur sc̄da propō seu mīnor huius materie.

Mihi simodi videt esse nostra beate virginis de rosario fraternitas sub certo salutationi et orōnum dominicaliū instituta numero. Quiquidē numerus sicut et cōfratrum conscriptio atq̄ signorum. delatio non caret mysteriis ante declarationem singularium partium huius propositionis tria de hac fraternitate prosequentium ampliori notitia p̄notare curauit. Primo q̄s sit h̄fīnitatis i stitor vel auctor. Sc̄do q̄s institutiōis

Et ingressus in eam modus. Tercio de nomine eius quare videlicet de rosario vel beate virginis psalterio nuncupatur. De primo igitur nota qd anno domini millesimo quadragesimo septuagesimoquinto illo videlicet tempore quo Lazarus burlundorum dur missiani insigne rheni opidum occidebat videtes sancte ciuitatis coloniensis cines periculum sibi non parvum immixtum nisi cautius de remedio prudenter oportuno nedum armis et ceteris necessariis irruerunt sed et suos invocantes patronos reges videlicet martyres ac virgines et precipue pessimam dei matrem virginem dico mariam mestorum consolatorem ad orationis presidiu confingerunt. In hos autem quidam non parvus eiusdem virginis zelator sacre theologie professor ac in conuentu predicatorum eiusdem ciuitatis tunc prior ad ipsam virginem mariam se totum conferens. fraternitatem de ea instituere et deuotionem illam antiquam de eiusdem virginis rosario pro parte abolitam renovare. Ut ipsa virgo predicta ciuitatem et periculis tunc imminentibus protegere et preservare dignaret humiliter et deuote concepit et spopondit. Ojirantes sed non impossibilis ei de cuius plenitudine accipiunt yniuersi. Nam ubi tunc magna sanguinis effusio timebatur subito non sine virginis et sanctorum auxilio magna spes future pacis recedente cum tranquillitate principe superuenit. Quis rei gratia ne ingratitudinis mater oblinio misericordie pietatis fonte scaturiente ericaret et ut ipsa virgo in eiusdem populi protectione et custodia amplius perseveraret id prenomiatus prior de consilio magistrorum et patrum sui conuentus ad preces quas et vota multarum virtutum sexus eiusdem ciuitatis deuotarum personarum quod conceperat adimplenit atque prefata fraternitate certis sublimitibus de quibus im-

diate dicetur instituens eam in festo nativitatis beate virginis marie eiusdem anno ad laudem et gloriam ipsius virginis. Necnon et multorum edificationem publicari et postmodum approbari per sedem apostolicam dotariis multis indulgentiis fecit et procuravit ut magis infra patebit quis tamen apparet oblatione non eguerit ut ex prima materia satis patuit. Pro finali autem conclusione huius notabilis caueat quesumus lector hoc quocumque est ne pretactum institutorum cuius intentio solus ille qui scrutator est cordium non uit. In hoc facto diuidicare sinistre velit. Quia si de indifferentiis non liceat nobis secundum scripturas iudicare sed debeant in meliorem partem interpretabi quarto magis de secretis cordis vel intentione in operibus bonis ad dei vel sanctorum gloria ordinatis. Sicut est hec fraternitas ut statim patebit. De sedo videlicet de m° institutionis ipsis vel huius fraternitatis sciendum est primo quipsa in sola duxaratum quartum orationum liberali canticatione fundata et instituta est. Ita quod in ea nullum temporale dandum est. Nec in ingressu nec in egressu vel progressu. Unde si quid quod absit facerent eam questurari aut per eam extorquere vellent pecunias tunc renara tangere pseudo prophetate sunt vitandi et excludendi a fraternitate ista. Et ut timeo puniendi ab ipsa gloriosa virginem maria ut pote qui sue fraternitatis puritatem sic inficiunt vel maculant. Sciendum secundo quod oratio que principaliter in hac fraternitate comunicatur est salutatio angelica una cum oratione dominica inter cunctas orationes preponenda de quarum tam excellentia plura dicentur infra. Itaque volens huius fraternitatis confratrum numero sociari et fructu reportare salutem redi omni ebdomada tria rosaria centum

et quinquaginta aue maria/cuz quinde
cim pater noster etinencia: intermisce-
do scz semper post decimum aue maria
vnus pater noster/ per se vel p alii di-
cere vel legere. Nec oꝝ q̄ gemb⁹ flexis
vel in ecclesia vel simul vel certa hora t̄
die dicantur: s̄ sufficit hoc totum diriſ
se siml vel per partes in fine ebdomade.
Si quis aut in aliqua ebdomada v̄l ex
negligentia vel certo proposito vel ali-
qua occupatione neglexerit: non debet
in alia ebdomada repetere. Nec de illa
obmissione cōscientiam vel cofessioneſ
facere: q̄ nulla est hic obligatio culpe.
Sed duxat illius pene q̄ qui i aliqua
ebdomada hoc obmittit primat ptcipa-
tione alioꝝ rosarioꝝ que in eadē ebdomā-
da dicitur a cōfratrib⁹ aliiſ. Quia enī
orōnes vel quecumqz opera penalia que
fiunt ab uno non prosunt alius p via la-
tisfactionis. Nisi ex parte agentis ad a-
lios scilicet suam intentionem referentis
vt sup̄ patuit in prima ppositiōne prime
materie. Ideo dū quis p̄dicta dicit vel
legit suā intentionē actu vel habitu ad
omnes qui de hac sunt fraternitate et q̄
similia faciūt illa ebdomada d̄z referre.
Qz etiā melius est h̄ere fraternitatē
cū multisqz cū paucis. vt patuit in pri-
ma h̄ Materie ppone. Idcirco vt hec
fraternitas vna t̄ induila maneat expe-
dit vnuqueſqz p̄dicta legēt intentiones
suam ad primariū fundationis locū scz
ad cōuentum p̄dicatoruz in colonia. Et
ad omnes illius fraternitatis fratres et
sozores referre. Sed preter ista tria ro-
saria si quis cuius fraternitatis frat vel
soz illius devotissimi cantici salve re-
gina. quod cū solet in pcessione singulis
sabbatis dieb⁹ dñicis pfestis t festis an-
al'are eiusdeꝝ fraternitatis in p̄dicto cō-
uentu de sero cantat ptcipatiōne habe-
re voluerit ipsum debere se ibideꝝ p̄nita-

re aut septem aue maria vbiſciqz locoz
tunc fuerit pro se et cōfratribus dicere
p̄tractus fundatoꝝ statuit t ordinavit ab
sqz tñ obligatiōe cuiuscumqz culpe. sed cō
formis pene q̄ tacta fuit. Tertio quia
illa scriſſima vidua anna nobis prolem
hanc tā generosam pmo sororē pūſſi-
mam vrginez dico maria. p̄tulit q̄ fru-
ctū vite actulit. Hinc est q̄ pro aliquā
li gratitudine in honorē hōꝝ triū: scilicet
matris anne/ t filie marie/ t filii xp̄i dei
et hominis singulis tertis feriis tria pa-
ter noster et tria aue m̄: a cōfratribus t
sororibus huius fraternitatis dici t sibi
inuicem cōmunicari sub pena cōsimili p
tacta. Renoiatus fundator optauit
et petuit preter aut ista q̄ iam tacta sūt
poterit vnuſquisqz huic theſla rante
fraternitatis ſup addere. Rofaria ora-
tiones alias missas vel bona put sp̄us
sanctus dederit et vrgo ipſa spirauerit
Vnde quidē legūt omni die rosarium.
Alii psalteriū/ alii certas orōnes vel o-
pera ſuperaddūt q̄ distributor omnium
boyoꝝ vna cuꝝ vrgine m̄ vnicuiqz de
fraternitate put opus est distribuit.
Non est hic etiam ſilentio p̄teretudem q̄
p om̄ib⁹ de hac fraternitate defunctis
post quattuoꝝ festa principalia virginis
scz purificationis/ annunciationis/ aſſū
ptionis/ et nativitatis/ anniversaria quat-
tuor cū vigiliis de sero cōmēdationib⁹
ac missa ſolēni de requiem in altari hu-
iū ſfraternitatis prefatus fundator de
cōmuni ſensu omniū p̄m et fratriū ſui
cōuentus etiam capitulariter cōgrega-
torum ppetuo fieri ſtatuit et ordinavit.
In quibusquideꝝ singulis anniversariis
qui interfuerūt dies mille et quingētos
indulgentiarum a decenniouem cardin-
alibus datos. vt patet in bullā que in
cōuentu noſtro coloniēſi vbi hec frater-
nitas fundata eſt habetur p qualz vice

Obtinebat. **T**ercio et ultimo est hic sciendum quod hec fraternitas nullos cuiuscumque status aut conditionis excludit: sed eo letius nedum magnos vel diuites sed ceteros claudos pauperes et deiles religiosos et seculares iunenes et senes recipit quo orones eorum faciliter adeo teste scriptura nouit exaudiri/ quoniam ipsa etiam mortuos admittit et facit principes predictorum bonorum dum modo assit vnius que praecesis facit que dicta sunt. **N**on opus tuum quod illis mortuis legere predicta qui dum viuerent ipsius fraternitatis participes fuerunt. **V**i autem huic notabili que est de modo institutionis et ingressus huius fraternitatis fine faciat. Qui huic fraternitatis princeps esse cupit omni ebdomada per se vel per aliud faciat que dicta sunt cum predicta intentione. Nec requiri inscriptio vel signum que pater noster dicatur delatio de necessitate sed solu de congruentia et de bene esse sicut patet in fine huius propnis prime ubi dabatur ad hoc multe congruentie et ideo consulendum est unius cuiusque ut faciat se inscribi et signa deferat fraternitatis sue. **D**e tertio scilicet de nomine huius fraternitatis nota quod tribus solis non nominibus nomiari. Dicitur enim fraternitas quamodoque de rosario/ quoniam de serto/ quam de beate marie virginis psalterio. **D**e rosario quidem de rosa/ quia sicut beata virgo in scripturis rose compartitur. **N**on illud ecclesiastici. **xviii.** Ego quasi plato rose in hierico. **i.** in ecclesia militante. Iherico enim interpretata luna in quod designat militante ecclesia que quodcumque est in hac vita multos habet defectus. Et ideo ipsa virgo maria velut rosa quasi inter deum et nos mediatrix et interuenientia plantata dicitur. Unde etiam de ea canit ecclesia. sicut spina rosam genuit/ indea mariam. Sic in proposito quelibet salutatio angelica virginis devote oblata est ve-

lut rosa: in cuius signum multa tam in speculo historiali: quod in libro de apibus et cetero legitur exempla hoc idem indicantia precipue de illo milite factro. cetero in ordine cisterciensium qui ut dicitur in dapibus nichil aliud sciens quam salutationem angelicam ipsam cum maxima deuotio semper in ore habuit usque ad mortem postquam ex eius ore rosa pulcherrima/ in cuius foliis litteris aureis et argenteis scripta erat salutatio angelica processit. **S**imile legit de quodam fratre ordinis regulare in eodem libro de apibus. **F**eret etiam simile de quodam abate per silvam ambulante et rosarium orante hunc enim quidem latro in sequens vidit columbam albam ad os eius venire. **E**t inde rosam ex eo capere: et ad celum deferre. **E**t hoc totiens vident qui tens ille salutationem angelicam replicauit. **E**t his igitur et similibus exemplis per quare merito hec fraternitas nominari potest fraternitas rosarii. **S**ed vocatur ab aliquibus et precipue in gallia fraternitas de serto cuius ratio nomine forte ista est/ quia sicut ex multis materialibus rosis precipue. **I**. potest fieri materiale sertum sic proculdubio erit. **I**. salutationibus velut ex. **I**. rosis offerimus beatam virginem spirituale sertum sibi haud dubium gratissimum in cuius signum legendi in quadam libello a deuotis patribus cartusiensibus de treniri cuidam probo sacerdoti concessu quod fuit quidam deuotus qui ex speciali deuotione sertum materiale de rosis aut floribus aliis faciebat beatam virginem omni die vel quando poterat flores habere. **E**t eius imponebat capit. **I**n grediens autem idem postmodum religionem cum istud continuare vellet prohibitus fuit. **E**nīus rei gratia temporatus de egressu volensque redire ad seculum postlio accepto a quodam deuoto previtam sanctissimam celestemque ducente/

Hec oī die loco illi diceret. I. Ave maria. perseuerauit et consilium seruauit. Quodā autem die dum post modū ambularet per silvam et pretacū consilium experfolueret: viderūt latrones quādam virginē eoram illo stantez: et quodiz ave maria rosam floridam ex ore eius carpentem: atqz tertii roseum facientem. Et post finem capitū imponentem: et sic celum ascendentem ex qua visione stupefacti ipsi latrones fratri retulerūt que viderint et sic referenda eum amplius in sua deuotione confortauerūt. Tertio vocatur qnqz fraternitas de psalterio mariano: et hoc ad instar psalterii dantici: quia sicut psalteriu dantici centum et quinquaginta psalmos continet: sic istud centum et. I. Ave maria. Item sicut etiam in officio suo ipsum psalteriu danticum quando facit de tempore integrā ebdomadam complet et legit: sic in hac fraternitate ut semel in ebdomada a cōfratribz hoc psalterium beate virginis legatur. Statutum est ut supra patuit. De hoc autem modo centenario scz et quinqua genario magis infra patebit: ybi ponentur rōnes coguitatis. Non est aut hic silētio transeūdēm q̄ beata virgo fm au gust. est psalteriu cuius sono mittigat. Ira iudicis austertur potestas inimici: et cū cofertur gaudium erulationis Ex predictis satis patet illa tria que volebant prenotare ante declarationem huius scē propositionis vel minoris scē matrice. Venio igitur ad declarationez eiūdem propōis scē que quatuor hz partes principales: quartū p̄ia dicit q̄ ista nostra be. virginis fraternitas in p̄actis q̄ scē tanguntur in prima propōne alias fraternitates excedit q̄ p̄ primo in titulo. Quia ex titulo habz sup alias dignitatē vtilitatem generalitez. Dignitatem quidē quia in honore illius est i-

stituta que est super omnes scētos et angeloz choros exaltata atqz omni laude dignissima adeo et si fm Ambrosius adeo ut si fm ambrosium oīm nostrum membra verterentur in linguis adhuc eam laudare sufficeret nullus / ino fm petrum comestorem eius in signū laudatorem. Si fieri poss̄t quia arene puluis et yndendarum guete rosa gēme lilya flēme. Ethera celicole nix granda sexta vterqz ventoz perhēne: volucrum pec̄ corum genus omni siluarum rami frondes animū quoqz penne. Ros gramen stelle pisces angues et ariste. Et lapides montes conuallæ atqz drachones. Lingue ciueta foēt minime deprimere possent. Que sis vel cāra virgo regina maria que tua sit pietas nec litera nec dabit etas. Secundo vtilitatē qz in honore illius que est mater dei et thesauraria celi fm Ber. est instituta: et cuius oratio ut ita dicam innititur iustitie/ qz non fas est filiuz aliquid matri denegare/ ut dicit salomō. i. xp̄us matri sue berasbee. i. matri marie. Et ideo cantat de ea ecclesia. Nam te filius nichil negans honorat. Et sic oratio beate virginis vñ inniti iustitie. Sed aliorum sanctorum orationes magis videntur inniti gratiae et liberalitatē diuine. Cum aliquid etiam a deo pertinet sive immediate sive alii sc̄tis mediantibus non tamē sine hac virginē obtinemus dicente ber. q̄ redēpturus deus humanum genis vñiversum p̄cium contulit in mariam/ sine ea nihil possumus/ sine ea miseri sumus. Sine de niqz ea facrum est nichil. hec ille. Tertio generalitatem nam ceteri sc̄ti p̄es et sunt spirituales adiuvati sp̄ituali statuum et congregationum ut dominicus p̄dicatorum. Nicholans nauigantium et sic de aliis. Sz ip̄a piissima virgo m̄f ē et adiuvata quorūqz hoīm peccatoruz

Et iustorum imo sicut Ber. omnibus omnia facta est: omnibus iunctu misericordie aperit. ut de plenitudine eius accipiant ymueri. Eger sanacionem/ tristis consolationem/ peccator veniam/ iustus gratia angelii leticiam/ filius dei humanae substantiam. et tota trinitas gloriam. Ita ut non sit qui de se abscedat a calore eius. Secundo quod hec fraternitas in cofratribus alias excedat per tribus scilicet ex eorum differenti status dignitate vel numero dignitate sine bonitate. Ex drenti statu quidem quia non est status qui abscedat se a calore huius fraternitatis. Ipsa enim nesci viuos sed et mortuos recipit et inter viuos omnem statu corporis rebatur: quia in ea sunt nobiles ignobiles duites pauperes scilares et clerici principes. et ecclesie prelati doctores et religiosi imunes et senes. Et sic de aliis statibus huic scilicet. Ex dignitate vero quia yst ex libello fraternitatis per ipsum cum non sunt nisi quartuor anni sue institutionis. hodie tam ferre quinquaginta milia subscriptorum continet / et adhuc amplius continebit/ quia augmentatur et dilatatur per varias partes cunctates et loca de die in diem.

Ex qualitate autem quia cum inter tantos fratres sint pueri innocentes/ doctores/ religiosi/ religiose/ et etiam scilares qui sunt magni meriti apud deum: et quod haec dubium nulla vel modica egenit satisfactione sequitur intentus: scilicet excellentia huic fraternitatis ex propria qualitate et bonitate et quod bonum. Et utile sit eis annumerari. Tertio quod hec fraternitas excedat alias in bonis operibus vel orationibus satis ex predictis per hoc ampliori declaratione. Nota quod ex hac parte habet excellentiam in tribus. primo in oratione dominica que in ea sub certo numero dicitur. Secundo in salute angelica que amplius replicatur. Et

tertio in confirmatione vel multiplicatae ytriusque. Primo quidem in oratione dominica que specialiter in tribus ceteras orationes excellit. Primo in autoritate doctoris/ quia a Iolo deo instituta est a christo per palata et docta a spiritu sancto dictata. os enim dominus loquitur est. Est enim Christus dei filius os patri quod spiritu sancto dictante locutum est. Verba illa que continentur in oratione dominica. Secundo in sufficiencia petitionum/ quia in ea oportet prius future necessaria/ tamen corporalia quam spiritalia petuntur ut faciliter declarari possint. Tertio in fecunditate ministeriorum. quod hec oratio in mensa continet sacramentum in qua adoratur deus trinitas non solum genere singulari dilectionis nomine mandita antiquitas laude. Cum dicunt pater noster tecum. Unde augustinus in expositione huius laudis dicit / multa dicta sunt in laude dei in sacra scriptura. Nunquam tamen invenitur preceptum populo israelitico ut dicent pater noster/ aut oraret precium deum tecum. Et breviter tanta est fecunditas minorum misteriorum in hac oratione dominica: ut sacerdos sanctas in altari non audiat sine licentia dicere pater noster. Imo premitit dicens. preceptis salutaribus et ecclesiasticis vel apostolis moniti. et divina. id est Christi institutione formati audiens dicere. Pater quasi dieat populo non anderet tantorum misteriorum narrationem os meum aperire. ex me vocando precium deum nisi ex precepto ecclesie vel Christi institutione. Quid plus reuera. Nedum in his tribus habet excellenciam hec oratio dominica/ sed in breuitate ex quidem habet quod facilius dicitur citius et sepius perfertur arcu in memoria tenetur. Et dulcis ac suauis masticatur intimusque de gustatur. Et per consequens per eam de misericordia ad dandum quod petuntur citius inclinatur. Secundo hec etiam habet

frateruitas excellentiā in salutatiōe an-
gelica. Et hoc in tribus. quia hec salu-
tatio habet sup alias dignitatem facilitatem
et utilitatem. Dignitatem quidem quia secundum
hunc a tota trinitate in consistorio eiusdem
trinitatis est dictata: digitus dei scripta.
et vim de fortissimis palatiū ad deferen-
dū virginī delegata. Datet etiā sui ei⁹
dignitas ex tenore vel sententia. quia in
ea maria maxime comedat. Primo enim
intelligatur quod fuit purissima ppter culpe
carentiam quia aue completa pro grā-
tie affluens quia gratia plena quod uti-
ssima per diuinā presentiam quia dñs tecū
quod dignissima ppter persone sue reveren-
tiam quia benedicta tu in mulierib⁹ quod
utilissima ppter prolixi excellentiam quia
benedictus fructus ventris tui. Secun-
do facilitatem quia ab oībus faciliter sciri
poteris pueris senibus boni ingenii et ru-
dibus vt nullus possit de eius ignoran-
tia excusari. Nota hic exemplum de
illo milite sancto conuerso in ordine ci-
stercientium qui orationē dominicā adisse
re non valuit sed bene hanc salutationē.
ex cuius ore post mortem rosa processit
vt prius dictum est. Tertio utilitatē quod
hec salutatio fuit filii dei generativa/
mundi regenerativa/inferni enactuativa
celi reparativa/ac totius boni collativa
qua deuote dicens tenet locum gabrie-
lis et quodam spūali modo Iterum gene-
rat in ea dei filium aut saltem in seipso
per virginis salutate auxiliū. Pro ampliori
autem huius salutationis cōmen-
datione Nota quod ipsa virginis et toti cu-
rie celesti multum placet. Demoni mul-
tum displicet. Et homini multū prodest
Placet quidem toti curie celesti quia
secundum hunc. Dum eam deuote dicimus ce-
lum rideret angelus letantur. spūaliter aut
placet ipsi virginī quia vt inquit idem
hunc loquens ad eā. Est tibi o virginē ma-

ria quasi osculū audire hunc versū a me
maria. Totiens enim o beatissima oscula-
ris quotiens salutaris. Nec mirū quia
dum ipsa virgo hanc salutationē audit
audit primo glorioissimā illā salutatio-
nem quā sibi dulcissimum sūus spōsus/im-
mo et filius per panymphā transmisit. q
sibi ad gaudium magnū fuit cū ait. Ex-
ultauit spūs meus in deo salutari meo.
Scđo audit dulcissimā cantilenā quam
sibi ioculator ille deuotus cantauit que
cantacio fuit tante suavitatis qd̄ eam ad
cantandū prouocauit dum dixit. O Ja-
gnificat imo et angelos dicentes in nati-
tuitate filii sui. gloria in excelsis. Et to-
tū mundū letificauit psal. Letent celi et
exultet terra ante faciem dñi quia venit
Tertio aut epistolam utilissimā quā sibi
fidelis ille mūcius deportauit in qua
continebatur prosperitas amicorum/redē-
ptio captivorum et victoria hostiū. Quar-
to audit ambassiatam solemissimā quā
sibi detulit solēns ille legatus per quā
sibi annūciabat qd̄ in reginā assūmenda
erat. Unde hunc. Ereditur gabriel de re-
ge ad reginam/ de imperatore ad impe-
ratricem. et eo forte alacrius. vt cum an-
gelis prius regem haberent habituri es-
sent et reginam. Displacet autē multum
diabolo. Primo quia cum sit inuidus/
non libenter audit illam salutationē p
quam homo acquirit salutem: sed est si-
bi ad dissecationē. Secundo cum sit in lu-
ctu displaceat sibi illa duleis decantatio p
quam homo recipit spiritualē dulcedi-
nem. Et ideo est sibi ad molestiam. Ter-
cio cum sit tyrannus displaceat sibi illa e-
pistola per quam suos amissit captiuos:
Et ideo est sibi ad conturbationē. Quar-
to cum sit superbus/non placet sibi am-
bassiatā/ per quam illa que caput eius
contrivit in totius mundi reginā assūmu-
tur. Sed est sibi ad indignationē. Quid
b

revera secundū bernardū ad hanc salu-
tationē/demones fugiunt/t̄ infern⁹ tre-
mit.imo secundū eundē super illo. Ter-
ribilis vt castroꝝ acies ordinata. Non
tantum timent hostes castroꝝ q̄tuncū-
q; bene ordinatam aciem q̄tum timent
demones nomen marie. Ad cuius patro-
ciniū flutunt t̄ pereunt/sicut fluit cera a
facie ignis. Nec solum displicet eis illa
salutatio:sed omia eius verba. Displi-
cet eīm primo eis aue cum eternū ve pro
curauerit. Item maria caput eoꝝ con-
trivit. Item dominus tecum/ quia in
specie serpentis cum eua lucifer fuit.
Item benedicta tu in mulieribus. quia
ipsa maledictionē induit. Item bene-
dictus fructus ventris tui. quia per su-
am suggestionem:fructus mulieris fuit
maledictus. Prodest autem sūme hec
salutatio homini/quia aliquando est i-
mūndus per culpam/teuebrosus p̄ igio-
rantiam/vacuus per priuationē gratie
solus derelictus a divina protectione.
Oaledictus maledictione eterne pene
t famelicus a celesti refectione/ quoꝝ
oīm remedium habet in hac salutati-
one. Nam qui est imundus accedat ad
hanc sanctā que est sine ve culpe. Ideo
premit̄t aue qui est tenebrosus/ acce-
dat a tam illuminatā. Ideo subdit ma-
ria:que illuminata vel illuminatrix iter
pretatur. Qui est gratia vacuus acce-
dat ad hanc repletam. Ideo sequit̄ gra-
tia plena. Qui maledictus: accedat ad
hanc benedicrā. Ideo additur benedi-
cta tu in mulieribus. Qui est celesti re-
fectione priuatus: accedat ad ipsam tan-
to fructu dotatam. Ideo finaliter con-
cluditur. Et benedictus fructus v̄tris
tui. Nec omnia que dicta sunt de utili-
tate huius salutatiois/possunt per mul-
ta exempla tam ex rosario q; ex speculo
bystoriali libro de apibus/ libro de mi-

raculis beate virginis probari. In qui-
bus q̄ti in tentatione periculis peccatis
vel infirmitatibus constituti ad maria
recurrentes:t̄ salutationē hanc devote
replicantes/cēseant liberati t̄ consolati
preteritum volo/tum quia hec constat
multis t̄ audiūtur sepius in sermuib⁹
tum etiam quia ex nimia prolixitate te-
dium audienti generarent. vel legenti.
Nec silentio prætereundū hic puto q̄ vr
banus quartus quibusciq; nomen iesu
in fine salutationis angelice addentibus
pro qualibet vice triginta dies indulge-
tiarum concessit quas io. xxii⁹. succe-
sor eius confirmans alios triginta dies
superaddit. vt patet in bulla autentica
que habetur in ecclesia animosi vbi pre-
fatus io. xxii⁹. multis annis stetit. Ter-
tio habet hec fraternitas non solum di-
gnitatem sed excellentiā ex oratione do-
minicayl angelica salutatione/sed etiā
ex ipsarū orationū frequenti vel fere cō-
tinua in hac fraternitate replicatione t
multiplicatione. Nam si bene volumus
calculare qninq; milia homin̄ legentū i
ebdomada vnu virginis psalteriu septin-
gentia milia septē vicibus centum milia
dictariū salutationū. Et cum post decem
aue maria. vnu pater noster. subiungat
preter illa septingenta OJ⁹ salutationū
ad huc nonaginta OJ⁹ pater noster t̄ to-
tidē aue superaddit quod si ita ē de qui
q; milibus hominū qd dicendū et de
quingentis milibus qui in cētuplo illos
excedunt. Taceo q̄ multi omni die le-
gunt rosarium. Alii quod est psalteruꝝ
q̄ etiā quidē aliqua alia bona opera suf-
fragia vel missas ex mera liberalitate t
deuotione pro fraternitate superaddunt
per trāseo. Ex quibus omnibus dicere au-
deo q̄ ista fraternitas in frequenti t̄ fe-
re continua orationū cōmunicatione ex-
cedit multas] t̄ pene omnes spirituales

fraternitates in ecclesia. Quarto et finaliter quod ipsa etiam dignitatem habeat in institutionis causa vel modo. Daret secundum triplicem causam scilicet efficientem finalem et formalem. quia de materiali satis dictum est primo quidem secundum causam efficientem quam puto fuisse spiritum sanctum principaliter et inspiratum. Prætractu vero priorum coloniensium instrumentaliter et ministerialiter. Sicut enim secundum ambrosium. Omne verum a quoque que dicatur est a spiritu sancto sic et omne bonum a quoque fiat facit esse ad humanus fraternitatis dignitatem. Quo ad causam efficientem quia ipsa primo eodem anno institutionis sue ad instantiam serenissimi romanorum imperatoris frederici tercii tunc presentis in colonia atque dicti prioris coloniensis per dominum alerandrum forlinensem episcopum per almaniam legatum et tunc in colonia presentem quod etiam perut inscribi humiliter et devote. Et ymaginem virginis in altari huic fraternalitatis benedixit et consecravit approbata et confirmata necnon et multis indulgentiis dotata fuit ut patet per bullam super hac datam que habetur in pacto conuentu colonensi cuius tenor sequitur. et est talis. Alexander dei et apostolice sedis gratia episcopus forlinensis cum plena legati de latere potestate per totam germaniam nunciis et orationibus singularis christifidelibus presentes litteras inspecturis visuris pariter et auditu salutem in domino semperternam. Et si gloriosos celestis curie concives et sanctos immo et eccelesias et sacra loca seu fraternalitatis laudabiles ad ipsorum laudem et honorem institutas maximo non imerto devotionis feruore revere narri debeamus ut pote qui ex propria patrocinio pariter et auriliis plurimis indigemus. Singularissime tamen dei

matrem virginem mariam omni laude dignissimam quam etiam filius nichil negans honorat eiusque fraternalitatem vel locum studio summa affectione atque summa diligentia instanter incessanter amplecti venerarique tenemur. Sine ea siquidem de uoto teste bernar. nichil possumus sine ea miseri sumus sine ea factum est nichil. Ut igitur eiusdem beatissime virginis laudabilis fraternalitas de rosario municipata in sola bonorum communicatione per fratres ordinis predicatorum in colona nuper certis subtilibus ad maximam humanus virginis laudem et gloriam et multorum edificationem salubriter instituta immo potius renouata quia per beatissimum illius ordinis primum patrem dominicum legitur predicata licet ad tempus neglecta fuerit et obliuioni tradita firmior et securior habeatur. Nec non et in dies augeatur. Eo quod libentius christifideles eiusdem virginis confratres effici concupiscant quo in preacta fraternalitate dono celestis gratie ybere iurius consperxerint se fore refectos. moti ex singulari ad eam deuotione in qua recipi atque inscribi voluimus atque petimus prius etiam supplicationibus serenissimi romanorum imperatoris semper augusti super hoc inclinati praetactam fraternalitatem autoritate apostolica nobis specialiter concessa approbamus confirmamus et ratificamus de omnipotentisque dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum eius autoritate confisus. Unibus et singulis utriusque sexus directe fraternalitatis confratribus et sororibus in quibus precipuis beate marie virginis festiuitatibus scilicet annunciationis visitationis assumptionis nativitatis et purificacionis c. dies indulgetiarum in qualibus dictarum festitatibus die atque quotiescumque per se vel per aliud rosarium beatus agnis quod